
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di una licenza per l’utilizzo del Sistema 
informativo statistico SISVALDIDAT dedicato alla diffusione via web delle 
analisi condotte sulle informazioni raccolte tramite le periodiche rilevazioni 
sulla valutazione della didattica, al di sotto della soglia di cui all’art. 50 del 
D.lgs. 36/2023. C.I.G. n. B3603A8309.  

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Premesso che si rende necessario rinnovare la licenza annuale per il Sistema informa-
tivo statistico dedicato alla diffusione via web delle analisi condotte sulle infor-
mazioni raccolte tramite le periodiche rilevazioni sulla valutazione della didat-
tica – SISVALDIDAT in scadenza al 23/10/2024; 

Visti gli articoli 17 e 50 del D.lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Accertato che il sig. Paolo Piccoli, responsabile del Settore Sevizi Informativi è in pos-
sesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto per la procedura in oggetto; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposi-
zioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insus-
sistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedi-
mento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Considerato la ditta Valmon S.r.l, P.IVA 05754380482, detentrice della proprietà intellet-
tuale sul software, propone il rinnovo della licenza base del servizio erogato 
tramite l’infrastruttura cloud di Google ad un costo pari a 7.000,00 euro IVA 
esclusa che si reputa congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.03 voce COAN 
A.S.10.800.070.100 – Licenze annuali per software per l’anno 2024 del 
Bilancio di Ateneo; 

Tenuto conto che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in 
oggetto; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Visto che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, 
di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Tenuto conto della necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al 
D. Lgs. 36/2023, di stabilire, che negli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe comunque limitata 
alle risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

Dato atto che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo 
quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato 
il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato atto che: 

• vantando l’operatore i diritti di proprietà intellettuale non è possibile 
adottare il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

• il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D. 
Lgs. 36/2023; 

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
– professionale; 

Tenuto conto che la stipula del contratto avverrà mediante ordine generato dal sistema 
contabile U-GOV e firmato digitalmente dal soggetto stipulante sulla 
piattaforma del MePA 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Servizi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

    DETERMINA 
 

art 1. di nominare Responsabile Unico del Progetto il sig. Paolo Piccoli; 
art 2. di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023 la 

procedura di cui alle premesse; 
art 3. di approvare l’affidamento della fornitura della licenza di cui alle premesse 

all’impresa Valmon S.r.l., P.I. 05754380482 per l’importo di euro 7.000,00 – 
IVA esclusa, con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art 4. di imputare la spesa di 1.637,81 euro IVA inclusa sui fondi della UO 000810 
– UA.A.AMM.ICT.16.03 voce COAN A.S.10.800.070.100 – Licenze annuali 
per software per l’anno 2024 del Budget economico e degli investimenti; 

art 5. di incaricare il Settore Sistemi Informativi di prevedere nella richiesta di 
budget 2025 l’importo residuo di euro 6.902,19 quale quota di competenza 
per l’anno 2025; 

art 6. di incaricare il Settore Sistemi informativi dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

art 7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della 
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

art 8. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

• Il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di 
regolare esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di 
regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, 
dopo l'esito positivo della sessione di collaudo; 

art 9. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
stipula dell’ordinativo sulla piattaforma del MePA; 

art 10. di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

F.to ing. Michele Bava 

Firmato digitalmente da Paolo
Piccoli
Data: 10.10.2024 21:02:38 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324

Firmato digitalmente da Michele
Bava
Data: 11.10.2024 15:24:58 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI TRIESTE/80013890324


